
Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

  
1  di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www. provincia.roma.it) 

 

 

                         

 
 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ROMA 
 

 COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Dott. Umberto Postiglione 
 

 
 
 
L’anno duemilatredici il giorno otto del mese di maggio, alle ore 13,00, presso  la sede della 
Provincia, in via IV Novembre n. 119 il Commissario Straordinario,  Dott. Umberto Postiglione,  
con l’assistenza  del   Segretario  Generale, Dott.  Vincenzo Stalteri,   ha adottato  il  seguente atto: 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE   N. 62  del   08.05.2013 
 
 
 
 
 
 
Oggetto:  Aggiornamento canoni concessori per l’utilizzo delle palestre annesse agli istituti 
Scolastici di pertinenza provinciale da parte delle associazioni sportive dilettantistiche nel periodo 
dal 01/09/2013 al 31/08/2016. 
 
 
 
 
 



Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

  
2  di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www. provincia.roma.it) 

 

Oggetto: Aggiornamento canoni concessori per l’utilizzo delle palestre annesse agli istituti 
Scolastici di pertinenza provinciale da parte delle associazioni sportive dilettantistiche nel periodo 
dal 01/09/2013 al 31/08/2016. 
 
 

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO  
 

Dott. Umberto Postiglione   
 

 Visti:  

 l’istruttoria effettuata dal responsabile Riccardo Montesi, ai sensi e per gli effetti della 
Legge 241/90 e, segnatamente di quanto previsto dall’art. 3; 

 la Deliberazione n°1 del 15 Gennaio 2013 del Commissario Straordinario – Dr. Umberto 
Postiglione -  di approvazione dell'esercizio provvisorio 2013 ex art. 163 Dlgs 267/2000; 

 il “Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi e del tempo libero annessi 
agli Istituti Scolastici di pertinenza provinciale” approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 24 del 4 maggio 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

l’articolo 5, comma 2, del sopra citato “Regolamento per la concessione degli impianti 
sportivi e del tempo libero annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza provinciale” che prevede che 
gli importi dei rimborsi forfettari per l'utilizzo degli impianti sportivi provinciali e le tariffe a carico 
dell'utenza sono fissati dalla Giunta Provinciale; 

la D.G.P. n. 153/11 del 21.03.2007 di approvazione dei canoni concessori e delle tariffe per 
il triennio 2007/2010 e la Determinazione Dirigenziale R.U. 3537 del 20.05.2010, relativa 
all’Avviso Pubblico per il triennio 2010/2013, dove sono stati confermati i canoni precedenti e sono 
state inserite anche le palestre di categoria D); 

Ritenuto di dover aggiornare la misura dei canoni concessori dovuti dalle associazioni 
sportive per l’utilizzo delle palestre scolastiche e le tariffe massime che le stesse devono applicare 
agli utenti, in base all’aumento ISTAT; 

Considerato che per assicurare la piena e razionale fruibilità delle palestre scolastiche e degli 
impianti annessi agli istituti scolastici di pertinenza provinciale, le strutture sono state suddivise in: 

 PALESTRE di categorie A o di rilevanza federale/agonistica aventi per dimensione e 
tipologia caratteristiche idonee allo svolgimento di attività agonistica a livello nazionale, regionale, 
provinciale o di eccellenza; 

  

 



Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

  
3  di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www. provincia.roma.it) 

 

 PALESTRE di categoria B o di rilevanza dilettantistica/amatoriale aventi per dimensione e 
tipologia caratteristiche idonee allo svolgimento di attività di preparazione e/o di partecipazione a 
campionati giovanili federali e/o degli enti di promozione sportiva; 

 PALESTRE di categoria C o di rilevanza promozionale aventi per dimensione e tipologia 
caratteristiche idonee allo svolgimento di attività motorie, ludico-ricreative e del tempo libero;  

 PALESTRE di categoria D (locali di piccoli dimensioni) 

 Preso atto che: 

 il dirigente del Servizio 03 “Sport, tempo libero e Politiche giovanili – impiantistica 
sportiva” del Dipartimento VIII, Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO, esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell’art 49, comma 1, del D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

il Ragioniere Generale, esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 
il Direttore del Dipartimento VIII, appone il visto di conformità ai programmi ed agli 

indirizzi generali dell’Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. D, del regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi); 

 

 
 il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii e 

dell’art. 42 dello Statuto non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, esprime 
parere favorevole; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
  1) di stabilire i seguenti canoni concessori da corrispondere alla Provincia per l’utilizzo degli 

impianti sportivi da parte delle associazioni sportive nel periodo dal 01/09/2013 al 
31/08/2016:  

 PALESTRE di categoria A:    €    9,00  per ogni ora di utilizzo; 
 PALESTRE di categoria B:    €    6,10  per ogni ora di utilizzo; 
 PALESTRE di categoria C:    €    3,80  per ogni ora di utilizzo; 
 PALESTRE di categoria D:    €    2,70  per ogni ora di utilizzo; 

                           CAMPI ESTERNI:                  €    2,25  per ogni ora di utilizzo; 

 Nelle giornate di sabato e domenica gli importi orari si raddoppiano. 

 

 



Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

  
4  di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www. provincia.roma.it) 

 

 La suddivisione delle palestre scolastiche nelle categorie A,B,C,D potrà subire variazioni, in 
relazione a sopravvenute formali comunicazioni di sostanziali mutamenti intercorsi pervenute 
dai servizi tecnici di manutenzione scolastica; 

 2) di stabilire le seguenti tariffe massime applicate dai concessionari delle palestre agli utenti 
dei Centri Sportivi Provinciali dal 01/09/2013: 

 Iscrizione annuale 

DISCIPLINE SPORTIVE   
Discipline di squadra  e individuali € 28,00 
Discipline per attività sportive per disabili € 12,00 

  

Quota di frequenza mensile (le società possono richiedere fino ad un massimo di tre quote 
mensili anticipate) 

DISCIPLINA SPORTIVA 2 ORE 
SETT.LI 

3 ORE 
SETT.LI 4 ORE SETT.LI 

UNITA’ MAX 
PER 

ISTRUTTORE 
Ginnastica Artistica e 
Ritmica, Pattinaggio, Danza 
Classica, Danze Latino 
Americane, Scherma, 
Tennis, Tennis Tavolo,  
discipline orientali, Tiro con 
l’arco, Badmington, 
Ginnastica Aerobica, Gym 
Music, Step, Danza 
Moderna 

€ 28,00 € 39,50 € 50,50 20 

Attività motorie per 
bambini, Minivolley, 
Minibasket, Pre-Atletica, 
Ginnastica Generale per 
adulti, Ginnastica dolce 

€ 22,50 € 28,00 € 34,00 20 

Pallavolo, Pallacanestro, 
Pallamano e altre discipline 
di squadra Calcetto. 

€ 28,00 € 34,00 € 39,50 20 

Attività per diversamente 
abili € 13,00 € 18,00 € 23,00 15 

 
 
 3)  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi d'urgenza di cui 
all'art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
          

  



Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

  
5  di 5 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www. provincia.roma.it) 

 

  
 

   

IL SEGRETARIO GENERALE                                            IL  COMMISSARIO STRORDINARIO  
             

        F.to digitalmente                                                                F.to digitalmente 

VINCENZO STALTERI                                 UMBERTO POSTIGLIONE                      
 
 
        
 
 

 
 

  
   

 

   

   

 
 
 
 
 

 


